D postea delixit, et nos fusius ostendimus annot. 3, ad an. 454. Depravationem vero hujus epistolæ ad episcopos Mauritanie nondum Quæsnellus probavit, adeo ut ea quæ mox subdit, expliciter rationem qua hæc depravatio inducta fuerit, inanimatæ divinationi tribuenda sint, ac ex nostris argumentis, quibus hanc partem genuinam constituimus, satis superque disjiciantur.

(d) Gratianus in allegandis antiquis canonibus et epistolis Romanorum pontificum usus est duobus collectionibus Hadrianeæ et Isidorianæ, vel certe his paulo ante suam ætatem scriptis collectionibus quæ ex eisdem duobus fontibus ebiberunt. Quod si hanc epistolam laudans, omittit titulum ad Mauros, nihil mirum, cum idipsum in allegandis aliis certissimis quoque epistolis eidem acciderit.

tionem quæ Parisiis anno 1534, Theodorico quodam A
Madiniano procurante, proditi, et editione Lugdun.
Nov. a porta an. 1548, 1342 quæ videtur (1, q. 1,
cap. 44, et 15, qu. 11, cap. 2). *Si qui episcopi talem;
et dicit. 66, Ibidem tunc quod ad, cap. 4, et 32, q. 5).*
Legimus etiam in additione quarta capitulorum Car-
oli Magni et Ludovici Pii imperatorum partem hujus
panni, sed, quæ est hujusmodi interpolatorum va-
rietas, plurimis adhuc (a) additamentis intermixta,
titula: in se habet: *In causa Lupicini episcopi ex
epistola Leonis papæ Africanis episcopis directa.* Se-
quitur deinde capitulum: *Causam Lupicini episcopi,
quæ sic nobis placuit, illic jubemus audiri, et cætera,*
ut apud Dionysium, usque ad hæc ultima verba:
*Nostri quoque sententia roborantur, quæ hic ultima
non sunt, ut in Dionysii codice; hæc quippe alia se-
quuntur: Ex his enim possumus cognoscere qualiter
de cæteris agatur, qualiter nos nihil contra statuta ma-
jorum egisse peniteat. Data iv id. Aug.*

Ex quibus intelligi, lector, quam intemperavi fuerit
interpolandi libido, quamque impune in hæc epi-
stolam quam discutimus grassata sit.

(b) Primum enim consilium fuit, augendam esse
hæc ad Africanos epistolam Dionysianam collectionem,
ut delata in Africanos pontificis Romani decreta, majorem
ex codice auctoritatem haberent, nec aliter reci-
pi possent, sive a Gallicanis, sive ab aliis Ecclesiis
Dionysiana collectio, quæ simul Romanam circa ap-
pellationes atque hujusmodi disciplinæ capita potes-
tatem amplecterentur. Sed quia parum erat mandata
pontificis illuc transmissa esse, nisi obediendi neces-
sitas, et exemplum appareret; hæc ob eam causam
verba supposuerunt initio cap. 2, *Superest, fratres, ut
concordi obedientia salubres suscipiatis hortatus, etc.,*
quorum loco mss. edicæ habent solimnodu *concorditer.*
Quid postea? Manebat adhuc alta mente repo-
situm concilii Africani responsum ad Zosimum, Bo-
nifacium, Cælestinumque Leonis prædecessores, quo
ex Africa ad Romanum pontificem causas ecclesias-
ticias per libellum appellationis deferri non posse
invicte contenditur: opus itaque fuit ut appellatio
alicujus episcopi 1343 Africani ad sanctam Leonem,
Africanos filios episcopi facti aut penitentes
appellationumque juri succumbentes exhiberet. Hinc
assutus de Lupicini causa et appellatione pannus, cui
et alia quoque annexa decreta de officio ordinariorum
deque aliis negotiis, ut et consilium magis tege-
retur, et animum fuisse Romani pontificis in Eccle-
siam Africanam dominium immeret.

Nec fatid satis fuit. Ut enim plenum jus pontificis
in omnibus causis Africanæ Ecclesiæ claritas emicet-
ret, placuit ut quæcumque emerissent ad statum
ecclesiasticum et ad concordiam sacerdotum perti-
nentes, de his omnibus componendis atque compo-
sitis pleni ad Romanum episcopum referri mittere-
tur, ut ex illius vel infirmaretur, vel roboraretur
sententia. Ipsa sunt verba clausulae superadditæ.

Sed nec hic quiescit interpolatorum audacia. Hi
enim certum habere voluerunt post interpositam ap-
pellationem, causam non modo in ea Africa provin-
cia, in qua nata esset, terminari posse per iudices in-
paribus, ut alunt, a pontifice datos; sed ad Roma-

num etiam tribunal transferendam esse; et si aliter
aliquando fieri contingeret, id ex indulgentia et
voluntate pontificis concessum. Hoc consilio postero-
res corruptæ jam epistolæ vitatores, his verbis, *causam
Lupicini illic jubemus audiri*, alia isthæc inseruerunt:
QOTA SIC NOMIS PLACUIT; quasi omnium ratio-
nem omniumque canonum instar deberet esse voluntas
pontificis, quod a mente pontificis ipsius alienissi-
mum patet.

Denique omnem Romanorum episcoporum agendi
rationem solis prædecessorum statutis innixam videri
vult ultimum additamentum, quod in additione quarta
Capitulorum Caroli Magni et Ludovici Pii legitur,
habeturque superius descriptum.

Absit autem ut hujusmodi corruptelam vel arti-
fices, vel particeps fuisse putem sanctissimos prima-
riæ sedis episcopos. Nihil tale ab his tentatum esse
et persuademur, et adversus nevatores qui hujusmodi
occasiones avido captant ut sedem apostolicam diris
proscindant convictis, toto animo prolixiatur. Nihil
omne palponem opus est, et hominum mente corrupto-
rum, qui veritate privati sunt, existimantiam qua-
estam esse et pietatem (1 Tim. vi, 5), et traditionem
apostolicam, et quidquid sanctius habet Christiana
religio.

Unum adhuc est de quo lectorem monitam velim,
videlicet pannum istam integrum, quem ex hac epi-
stola eliminavimus, in Meriliana Epistolam S.
Leonis editione reperiri, non huic incertam, sed illi-
gatam scilicet epistolæ ad episcopos Gallie et Germa-
niæ de chorepiscopis: dignum scilicet 1344 patella
operculum. Quo pacto quoque id consilio factum,
inquirat qui hujusmodi quæquillis dolectatur.

Hoc certe ostendit manifeste pannum totum loco-
rum varis olim sedibus jactatum, nunc uni epistolæ,
nunc alteri illigatum fuisse: donec tandem placuit
impostori sedem illi in epistola ad Africanos figere.

Hæc omnia si accurate legisset ac perpendisset
clarissimus Balthus, de suppositione panis non dubi-
tasset, nec dissimulasset invicta argumenta quæ ex
mss. codicibus et ex Cresconii Breviario et Colle-
ctione protulimus adversus interpolatorem Dionysii
Exigui, et epistolæ Leoninæ, præter alia interpola-
tionis indicia quæ ex situ, titulis et ipso conspectu
epistolæ, ut jacet apud collectorem, oriuntur. Cæ-
tera quæ hæc in rem annuat ad 4 additionem Capitu-
l. p. 1349, infirma sunt nec responsione indigent.

Ex hujus epistolæ restitutione, interpolationisque
posteriorum editionum notis, (e) sunt observa-
tiones omnes quæ illi superstruxerat Joannes David.
Ex hujus enim jam resectis panis asserbat, 1° Sar-
dicenses canones a S. Leone plurimi factos fuisse,
quod et si nemo inficias fert, quam infirma tamen
id fundamentum a Davide asserat, modo perspicuum
est. 2° Ex eorum pluribus confectum esse aut magnum
epistolæ hujus partem. 3° Canonem præsertim ter-
tium, quo appellationes episcopo Romano vindicantur,
ab eodem esse allegatum in causa Lupicini. 4° Cano-
nis 4 auctoritate prohibuit, ne appellanti Romanam
sedem episcopo alter superordinetur. 5° Sexti pariter,
qui episcopos in villis ordinari prohibet, mentionem
esse factam. 6° Observari quam maxime cupit hæc

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hæc quæ assuta sunt in Capitularibus, aliena
esse additamenta evincitur, quippe quæ in nullis om-
nino hujus epistolæ codicibus leguntur. Hinc utrum
non sequitur additamento pariter esse deputandam
eam partem quæ pluribus et antiquissimis manuscrip-
tis fulcitur.

(b) Cum hi omnes corruptionis gradus hypothesi
nitantur quæ probata non fuit, immo ex nostris ratio-
nibus falsa est, mera commenta et somnia esse aper-
tissime liquet. Enimvero gradus secundus, quæ inter
assumenta atque interpolationes referuntur voces
concordi obedientia pro concorditer, adeo commentu-
tius est, ut omnes Hadrianei codices, quibus interpo-

lato imponitur, habentem concorditer, et codices edi-
tionis deartata, quæ ab ipso Quesnello sincera
habetur, præferant concorditer obedientia. Vide Annot.
48 (Col. 654, n. 4) in epistolam integram, et 42 in
decurtata. Molestæ Quesnello est Romanæ sedis au-
toritas præsertim in appellationibus, quæ hoc capite
confirmatur; et idcirco plerique gradus ad hæc
auctoritatem elevandam interpolationis nomine diri-
guntur.

(c) Immo vero ex vindicatione hujus capituli, quod
solis libantibus conjecturis Quesnello impotere et
interpolationis accusare studeat, satis firma nocentur
quæ Joannes David eidem superstruxit.

epistolam ad Africanos missam, atque ex Sardicenis canonibus contextam, argumentum esse validissimum, totam illam camarinam in Carthaginensi concilio vi adversus appellationes motam, tandem in apostolicæ sedis emolumentum quiescisse; siquidem vidimus, inquit, Cælestini successorem eodem jure potitum de quo tunc contentio erat, non modo legatos in Africam misisse, sed et canones Sardicenses, quorum occasione lis mota erat Africanis tanquam receptas ab eis disciplinæ regulas ob oculos posuisse. 7° Penes pontificem unum fuisse de appellantium episcoporum Africæ causis judicare. 8° Penes eundem unum fuisse episcopos etiam Africanos, prout conducere judicasset, communioni ecclesiasticæ restituere, a qua provinciali decreto fuerant abstentii. Hæc et alia hujusmodi cum astruit scriptor ille ex epistolæ hujus fragmento, jam ex superioribus observationibus discere potest, quam caduco et ruinoso fundamento opinionem suam substruere tentaverit.